
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 2/39 

от 28.03.2024 г. 

 

Перевод 

 

О внесении изменений в Положение об 

образовании и функционировании Совета 

муниципия Бэлць, утвержденное решением 

Совета муниципия Бэлць № 3/55 от 

06.04.2021 г. 

 

В соответствии с частями (6) и (7) ст. 17 Закона РМ № 436-XVI от 28.12.2006 г. о 

местном публичном управлении, Законом РМ № 457-XV от 14.11.2003 г. об утверждении 

Типового положения об образовании и функционировании местных и районных советов, 

Закона РМ № 239-XVI от 13.11.2008 г. о прозрачности процесса принятия решений, в 

целях приведения Положения об образовании и функционировании Совета муниципия 

Бэлць в соответствие с действующим законодательством, регулирования процедуры 

голосования с использованием электронных средств, – 

 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:  

 

1. Внести в Положение об образовании и функционировании Совета муниципия Бэлць, 

утвержденное решением Совета муниципия Бэлць № 3/55 от 06.04.2021 г., 

следующие изменения: 

1.1. пункт 150 главы 18 «Открытость заседаний» изложить в новой редакции: "150. 

Заседания совета являются открытыми, кроме закрытых заседаний, и могут 

транслироваться в прямом эфире национальными и местными общественными 

каналами радио и телевидения, другими каналами медиа, в социальных сетях 

или на официальной веб-странице примэрии муниципия Бэлць 

распространителями или поставщиками медиауслуг либо физическими лицами 

в соответствии с положениями Кодекса об аудиовизуальных медиауслугах и 

Закона о прозрачности процесса принятия решений № 239/2008."; 

1.2. дополнить главу 18 «Открытость заседаний» пунктом 1551 следующего 

содержания: «Протокол заседания совета публикуется на официальной веб-

странице примэрии муниципия Бэлць.»; 

1.3. пункт 200 главы 23 «Процедура голосования» изложить в новой редакции: 

"200. Каждый советник голосует лично и не может передать свой голос 

другому лицу. Голосование может быть открытым или тайным с 

использованием одного из способов голосования: поднятие руки, 

использование системы электронного голосования или избирательных 

бюллетеней для тайного голосования. По предложению 

председательствующего на заседании или одного из советников совет может 

принять решение о порядке проведения голосования, за исключением случая, 

когда законом или настоящим положением установлен иной способ 

голосования. Время, отведенное для голосования с помощью электронных 

средств, дает возможность всем членам совета проголосовать, но не должно 

превышать двух минут.»;  

1.4. дополнить главу 23 «Процедура голосования» пунктом 2001 следующего 

содержания: «2001. Результаты голосования с использованием электронных 



средств отображаются на экране, оглашаются председательствующим на 

заседании и заносятся в протокол заседания. Результаты голосования с 

помощью электронных средств хранятся и архивируются в электронном виде, а 

также публикуются на официальной веб-странице примэрии муниципия 

Бэлць.»; 

1.5. дополнить главу 23 «Процедура голосования» пунктом 2002 следующего 

содержания: «2002. В протоколе заседания фиксируется точное количество 

голосов и порядок голосования советников по фракциям, альянсам, блокам или 

в качестве независимых советников. Для подсчета голосов на каждом 

заседании совета без использования системы электронного голосования 

большинством голосов присутствующих советников избирается счетная 

комиссия в составе председателей/секретарей/членов фракций, альянсов, 

блоков совета. Счетная комиссия оглашает количество членов фракций, 

альянсов, блоков, проголосовавших «за», «против» и «воздержавшихся.»; 

1.6. пункт 201 раздела «Открытое голосование» главы 23 изложить в новой 

редакции: «201. При открытом голосовании голос советника выражается 

публично поднятием руки или с помощью электронных средств.»; 

1.7. пункт 206 раздела «Поименное голосование» главы 23 изложить в новой 

редакции: «206. Процедура открытого голосования может осуществляться и 

путем поименного голосования. Голос советника выражается публично 

поднятием руки или с помощью электронных средств в соответствии с 

Положением об организации голосования с помощью электронных средств, 

утвержденным решением совета.»; 

1.8. дополнить раздел «Поименное голосование» главы 23 пунктом 2061 

следующего содержания: «2061. Проекты решений совета об исполнении 

судебных решений выносятся на голосование советников, которое проводится 

путем поименного голосования и в соответствии с положениями части (4) 

статьи 152 Исполнительного кодекса № 443/2004."; 

1.9. пункт 207 раздела «Поименное голосование» главы 23 изложить в новой 

редакции: «207. Поименное голосование проводится следующим образом. 

Председательствующий на заседании дает пояснения относительно предмета 

голосования и значения слов «за», «против», «воздержался». Секретарь совета 

оглашает фамилию и имя каждого советника в алфавитном порядке. 

Названный советник встает и произносит слово «за», «против», «воздержался» 

либо голосует с помощью электронных средств голосования путем запуска 

процедуры голосования и выбора вариантов «за», «против», «воздержался» в 

зависимости от своего выбора. Голос, выраженный советником с помощью 

электронных средств, является личным. Голосование вместо другого советника 

запрещено.»;  

1.10. пункт 208 раздела «Поименное голосование» главы 23 изложить в новой 

редакции: «208. Если во время голосования или сразу после окончания 

процедуры голосования один из членов совета сообщает 

председательствующему на заседании о нарушении процедуры голосования 

или если обнаружены отклонения от положения либо технические ошибки или 

неисправности электронных средств голосования, председательствующий на 

заседании распоряжается об отмене голосования и предлагает повторить 

процедуру голосования на том же заседании, после устранения технических 

проблем или проблем, связанных с соблюдением регламента. Если 

использование электронных средств голосования невозможно, используются 

остальные способы голосования.». 

2. Поручить примару муниципия Бэлць принять меры по внедрению системы 

электронного голосования на заседаниях Совета муниципия Бэлць: 

2.1. осуществить все необходимые действия по закупке и установке в зале 

заседаний Совета мун. Бэлць электронных средств для проверки кворума на 

заседаниях совета, проведения голосования и подведения итогов голосования; 



2.2. разработать и представить Совету мун. Бэлць на утверждение Положение об 

определении порядка организации голосования в совете с помощью 

электронных средств, включая процедуру аутентификации и идентификации 

советников, доступность голосования с помощью электронных средств, 

тестирование и опробование голосования с помощью электронных средств, 

порядок использования системы и саму процедуру голосования, безопасность, 

конфиденциальность данных, ответственность и процедуру оспаривания 

результатов, прозрачность результатов голосования в совете и другие вопросы, 

которые совет считает необходимыми для обеспечения безопасной, прозрачной 

и эффективной системы электронного голосования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированные 

консультативные комиссии по финансово-экономической деятельности, по праву и 

дисциплине. 

 

 

Председательствующий на II 

очередном заседании Совета 

муниципия Бэлць                  Сергей Грамма 

 

 

 

Контрассигнует: 

Cекретарь Совета 

муниципия Бэлць                 Ирина Сердюк 


		2024-04-05T17:21:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T19:06:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




